
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 

V SETTORE 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 141 del 25.11.2015 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   975 

 Del 17/12/2015 

 

OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento alla ditta Viso Edil Ecologia s.r.l. per l’intervento di 
bonifica di tubazioni in cemento amianto con relativa fornitura e posa in opera di nuovi 
pluviali presso il Plesso di S.S. di 1° grado “Silvia Viterbo”.  

IL RESPONSABILE 

 Premesso: 
 CHE, a seguito di sopralluogo effettuato, la ditta Viso Edil Ecologia s.r.l., con sede in 
Castellana Grotte alla Via Sottotenente Bruno n. 42, ha trasmesso a questo Ente 
preventivo/offerta, acquisito al protocollo generale in data 03.03.2015 al n. 3303, per i seguenti 
interventi: 
a) bonifica mediante rimozione, confezionamento, carico, trasporto e conferimento c/o centro di 

stoccaggio provvisorio autorizzato per l’avvio a successivo smaltimento in idonea discarica 
definitiva di tubazioni in cemento amianto presso Plesso di S.S. di 1° grado “Silvia Viterbo”; 

b) fornitura e posa in opera di n.7 nuovi pluviali in pvc completi di raccoglitori, collari metallici. 
CHE dal suddetto preventivo risulta che la spesa necessaria per detti interventi, come 

dettagliatamente nello stesso riportati, è pari a € 4.000,00, oltre IVA 22% pari a € 880,00 e, quindi, 
complessivi € 4.880,00 per l’intervento di bonifica di tubazioni in cemento amianto con relativa 
fornitura e posa in opera di nuovi pluviali presso il Plesso di S.S. di 1° grado “Silvia Viterbo”, 
comprensiva di analisi chimico-fisica, predisposizione del Piano di Lavoro Conoscitivo e Piano 
Operativo di Sicurezza, redazione P.I.M.U.S., allestimento cantiere, bonifica, carico trasporto e 
conferimento c/o centro di stoccaggio provvisorio autorizzato per l’avvio a successivo smaltimento 
in idonea discarica definitiva, consegna documentazione di fine intervento, installazione ponteggio 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



metallico fornitura e posa in opera di n.7 nuovi pluviali in pvc completi di raccoglitori, collari 
metallici e quant’altro necessario per eseguire i lavori a perfetta regola d’arte nel rispetto della 
normativa vigente in materia di sicurezza e igiene;  

RITENUTO, pertanto, data l’urgenza, di dover assumere impegno di spesa di complessivi       
€  4.880,00 IVA inclusa, per i suddetti interventi di bonifica e di procedere all’affidamento di detto 
servizio alla ditta Viso Ecologia s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla Via Sottotenente Bruno n. 
42, ditta specializzata per tale servizio; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Decreto Sindacale n. 17742 del 16.09.2008; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, alla luce delle disposizioni normative e in materia; 
 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni ed al titolo cui alle premesse, gli interventi nelle stesse riportati, alla 
ditta Viso Ecologia s.r.l., con sede in Castellana Grotte alla Via Sottotenente Bruno n. 42,  
specializzata per il servizio di cui trattasi, al prezzo complessivo di € 4.880,00, IVA inclusa, 
giusto preventivo/offerta acquisito al protocollo dell’Ente in data 03.03.2015 rispettivamente al 
n. 3303; 

 
2) Di assumere impegno di spesa di € 4.880,00, IVA inclusa, per i lavori innanzi citati; 
 
3) Di imputare la somma di € 4.880,00 all’intervento 1.09.05.03 (Cap. 1272.00) del Bilancio 

2015, epigrafato “Smaltimento rifiuti tossici – Bonifica siti inquinati”; 
 
4) Di dare atto che la ditta Viso Edil Ecologia srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; si impegna 
a dare immediata comunicazione al Settore V del Comune ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; prende atto 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di revoca 
dell’affidamento; 

 
5) Di stabilire  che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 30 marzo 2015, 
senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo 
soddisfacimento del servizio che qui si affida e subordinatamente  alla ricezione di regolare 
fattura fiscale elettronica al codice univoco ufficio UNDSUC accettata dal Responsabile del 
Settore V per verificata rispondenza alle condizioni pattuite. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  1157/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Pervenuta in data 07/12/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1850 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,17 dicembre 2015 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




